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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá stanovením a analýzou plazmatických lipoproteinů

a lipidových frakcí. V teoretické části je věnována pozornost popisu chromatografických

technik, které lze použít pro separaci lipoproteinů z lidské plazmy. Dále byly studovány

příčiny vzniku dyslipoproteinémie a její vliv na kardiovaskulární a metabolické onemocnění

u diabetiků typu 2. Experimentální část práce se věnuje alternativnímu způsobu zjištění

hodnoty glykovaného hemoglobinu z lipidového profilu diabetiků. K dispozici bylo 20 vzorků

plazmy od pacientů s diagnostikovaným diabetes mellitus 2. typu a 20 kontrolních vzorků

plazmy zdravých dárců. Chromatografií na tenké vrstvě byly vzorky rozděleny na lipidové

frakce fosfolipidů, cholesterolu, volných mastných kyselin, triacylglycerolů, esterů

cholesterolu a porovnány. Cílem práce bylo zjištění významných rozdílů v lipidovém profilu

zdravých a nemocných osob.

Po vyhodnocení naměřených dat byla zjištěna statistická významnost pouze u frakce

cholesterolu, která se u diabetiků zvyšuje s rostoucím glykovaným hemoglobinem.

Glykovaný hemoglobin proto není ideálním markerem pro posouzení změn v lipidovém

metabolismu diabetiků 2. typu, protože charakterizuje především dlouhodobou míru

kompenzace diabetu.
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plazmatické lipoproteiny, dyslipoproteinémie, glykovaný hemoglobin, diabetes mellitus,
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ABSTRACT

This thesis deals with isolation and analysis of plasma lipoproteins and lipid fractions.

The theoretical part is devoted to description of chromatographic techniques that can be used

for human plasma separation. Further, cause of origin of dyslipoproteinemia and also its

effect on cardiovascular and metabolic disturbances in diabetic type 2 patients have been

studied. The practical part is dedicated to an alternative way of glycated hemoglobin detection

from lipid profile in diabetic patients. 20 samples of diabetic plasma and 20 samples from

control samples from healthy donors were available. These samples were split into fraction of

phospholipids, cholesterol, free fatty acids, triacylglycerols and cholesterol esters by thin

layer chromatography. The aim of the work was to find significant differences in lipid

spectrum between the healthy and diabetic population.

After data evaluation, the statistical significance was found only in cholesterol fraction.

The level of cholesterol grows with the higher level of glycated hemoglobin. Glycated

hemoglobin isn´t an ideal marker for lipid metabolism changes evaluation in diabetes type 2

patients because it mainly characterizes a long-term degree of diabetic compensation.

KEYWORDS

plasma lipoproteins, dyslipoproteinemia, glycated hemoglobin, diabetes mellitus, thin layer

chromatography
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SEZNAM ZKRATEK

Apo apolipoprotein

ASS akutní srdeční selhání

BMI body mass index (index tělesné hmotnosti)

CE estrifikovaný cholesterol

CM chylomikrony

CMP cévní mozková příhoda

DM 2 diabetes mellitus 2. typu

GC gas chromatography (plynová chromatografie)

GPC gas permeation chromatography (gelová chromatografie)

HbA1c glykovaný hemoglobin

HDL high density lipoproteins (lipoproteiny s vysokou hustotou)

HPLC high performance liquid chromatography (vysokoúčinná kapalinová

chromatografie)

HSL hormon senzitivní lipáza

CHOL cholesterol

IDL intermediate density lipoproteins (lipoproteiny o střední hustotě)

ICHS ischemická choroba srdeční

IL interleukin

IR inzulinová rezistence

KMP kardiomyopatie

KVO kardiovaskulární onemocnění

LCD low carbohydrate diet (nízkosacharidová dieta)

LDL low density lipoproteins (lipoproteiny s nízkou hustotou)

MF mobilní (pohyblivá) fáze

MHO metabolic healthy obesity (metabolicky zdravá obezita)

MS metabolický syndrom

MUO metabolic unhealthy obesity (metabolicky nezdravá obezita)

NEFA neesterifikované mastné kyseliny

PL fosfolipidy

TAG triacylglyceroly

TLC thin layer chromatography (tenkovrstvá chromatografie)

TNF-α tumor nekrotizující faktor alfa

VLDL very low density lipoproteins (lipoproteiny s velmi nízkou hustotou)

VMK volné mastné kyseliny

WHO World health organization (Světová zdravotnická organizace)
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0 ÚVOD

Diabetes mellitus je metabolické onemocnění, u kterého se rozlišuje několik typů. Jedná

se o diabetes 1. a 2. typu, gestační diabetes a další specifické druhy, které se mohou

vyskytnout v důsledku endokrinních onemocnění, genetických mutací nebo např. užíváním

některých léků. Většina nemocných trpí diabetem 2. typu, který významně souvisí s životním

stylem jedince, a je mu proto také věnována velká pozornost. Rizikové faktory ovlivňující

vznik diabetu 2. typu jsou hlavně exogenního charakteru, to znamená, že je lze ovlivnit, a tím

pádem předejít samotné manifestaci.

Základním klinickým projevem této nemoci je hyperglykémie, avšak už několik let před

diagnostikou je možné zachytit jisté změny, které naznačují pravděpodobný budoucí rozvoj

diabetu. Mezi tyto změny se řadí i modifikace v lipidovém metabolismu, na které má vliv

mimo jiné přítomnost metabolického syndromu, obezity či inzulinové rezistence.

Prevalence diabetu 2. typu se v populaci rok od roku zvyšuje, proto je třeba se kromě

edukativních preventivních opatření zabývat studiem časných markerů diabetu, díky kterým

by bylo možné odhalit nastupující diabetes a zabránit jeho plné manifestaci a následnému

rozvoji typických diabetických komplikací, což jsou především kardiovaskulární

a metabolické potíže. Vzhledem k již prokázané úzké souvislosti mezi diabetem a KVO se

v posledních letech lze v literatuře setkat s termínem kardiabetes, který umocňuje důležitost

komplexního řešení zdravotního stavu pacienta, jak z hlediska kardiologie tak i diabetologie.

14

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Lipoproteiny

1.1.1 Charakteristika

Lipoproteiny jsou nekovalentní komplexy proteinů (apolipoproteinů) a lipidů, které se

seskupují do specifických kulovitých částic. Vyskytují se hlavně v krevní plazmě

a v cytoplazmě. Jednotlivé třídy lipoproteinů se odlišují na základě jejich složení, hustoty

a velikosti, což jsou vlastnosti, které mají vliv na jejich schopnost ukládat se do stěn cév.

Samotná struktura lipoproteinu souvisí s mírou rozpustnosti ve vodě. V jádře

lipoproteinu jsou nepolární triacylglyceroly (TAG) a esterifikovaný cholesterol (CE). Obal

lipoproteinové částice je složen z amfipatických fosfolipidů (PL), cholesterolu (CHOL), mezi

něž jsou vnořeny bílkovinné částice – apoproteiny. Hlavní funkcí lipoproteinů je transport

a distribuce lipidů krví. Lipidy jsou hydrofobního charakteru, a proto musí být hydrofilním

prostředí krve dopravovány ve formě lipoproteinových částic, případně skrz specifický nosič

(takto jsou přenášeny pouze mastné kyseliny ve vazbě na albumin).

1.1.2 Klasifikace

Je rozlišováno pět tříd lipoproteinů. Hlavním kritériem pro jejich klasifikaci je hustota,

přičemž platí, že s rostoucím obsahem proteinů se hustota lipoproteinových částic zvyšuje.

Chylomikrony

Největší lipoproteinové partikule jsou chylomikrony. Jsou až z 90 % tvořeny TAG, což

způsobuje jejich nízkou hustotu. Na povrchu molekuly jsou bílkovinné částice

apolipoproteiny typu ApoB-48, nezbytné pro vlastní syntézu chylomikronů. Tvorba probíhá

v buňkách tenkého střeva při vstřebávání tuků ze stravy. Největší koncentrace chylomikronů

je cca 3 hodiny po jídle, po lačnění by se v krvi neměly vyskytovat. Chylomikrony se

dostávají exocytózou do lymfatické soustavy, kde dojde k navázání apolipoproteinu. Takto

jsou chylomikrony stabilizovány, aby nedocházelo k přilnutí ke stěnám cév. Dále se lymfou

dostávají přes hrudní mízovod do krve a roznáší převážně TAG ke tkáním.

VLDL (very low density lipoproteins)

VLDL jsou lipoproteiny o velmi nízké hustotě. Jsou produkovány játry. Hlavní složkou

jsou triacylglyceroly, významný podíl tvoří ale i fosfolipidy a cholesterol. Jejich hlavní funkcí


[…]


Obr. 9.

Tabulka 5 Výsledková tabulka t-testu

ID IK p

PL 0,828869 0,926986 0,003208

CHOL 0,605893 0,859905 0,000000

FFA 0,930828 0,972394 0,506474

TAG 1,307397 1,249484 0,664134

CE 1,058260 1,027781 0,543285

Legenda k Tab. 5:

ID … poměr intenzit vzorku diabetika a standardu

IK … poměr intenzit vzorku kontrolní skupiny a standardu

p … hladina významnosti

Obrázek 11 7.deska (vzorky pacientů s DM2) v 3D zobrazení
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Obrázek 12 Chromatografické zobrazení jedné linie (jeden pacient) na 7.desce se vzorky diabetiků

2.8 Závěr

Bylo analyzováno celkem 40 vzorků, polovina vzorků pocházela od zdravých dárců,

druhá polovina byly vzorky diabetiků. Pomocí tenkovrstvé chromatografie byly získány

jednotlivé lipoproteinové frakce a tyto složky byly následně detekovány denzitometricky po

aplikaci kyseliny fosfomolybdenové jako detekčního činidla.

Při sestrojení závislostí podílu intenzit ztmavnutí skvrn jednotlivých frakcí vzorků

a standardu na glykovaném hemoglobinu nebyly nalezeny žádné významné závislosti, kromě

frakce cholesterolu, která se u diabetiků statisticky významně zvyšuje s rostoucím

glykovaným hemoglobinem. Ukázalo se, že glykovaný hemoglobin není ideálním markerem

pro posouzení lipidového metabolismu, protože nám udává především míru kompenzace

diabetu. K hodnocení lipidového metabolismu jsou vhodnější data udávající BMI pacienta

a ještě lépe obsah tuku v těle. Bylo zjištěno, že stanovení lipidového spektra pomocí

tenkovrstvé chromatografie není vhodné pro semikvantitativní stanovení glykovaného

hemoglobinu.
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3 DISKUZE

Bylo zjištěno, že chromatografické dělení plazmatických lipidů na tenké vrstvě patří

mezi standardní analytické techniky všeobecně využívané pro svoji jednoduchost,

nenáročnost a dobrou reprodukovatelnost. Tato technika je využívána u nemocí, které mají

původ, nebo souvislost s poruchami metabolismu lipidů, např. u dyslipoproteinémie, diabetu

a kardiovaskulárních poruch a umožňuje jejich přesnější diagnostiku ze separovaných

lipidových frakcí.

Frakce fosfolipidů a triacylglycerolů vznikají v hepatocytech a jsou játry vylučovány do

cirkulace, volné mastné kyseliny pocházejí převážně z tukové tkáně, estery cholesterolu jsou

difuzní skupinou lipidů, která převážně charakterizuje zpětný transport cholesterolu z periferie

do jater, které ho pak vylučují formou žlučových kyselin. Je-li tento transport porušen,

dochází ke změnám v zastoupení HDL a LDL cholesterolu, které pak způsobují

kardiovaskulární onemocnění.

Jednotlivé lipidové frakce mohou být izolovány pomocí separační chromatografie na

tenké vrstvě, a dále analyzovány pomocí kapalinové, plynové, nebo gelové chromatografie

s různou finální detekcí např. FID, hmotnostní spektrometr, atd. Tyto přesné analytické

techniky umožnují kvantifikaci všech tříd lipidů např. mastných kyselin, triacylglycerolů

a fosfolipidů. Přestože tyto analytické postupy byly vyvinuty již v minulém století, jsou stále

zdokonalovány a vybavovány moderní přístrojovou technikou, která umožňuje stanovení

jednotlivých lipidových derivátů v mikro až nanogramových koncentracích.

Součást teoretické práce bylo studium literárních pramenů zabývajících se

problematikou diabetické dislipoproteinémie, jejich příčin, spojitosti s DM 2 a vznikem

možných komplikací. Byla zmíněna terapie diabetu a dislipoproteinémie pomocí

nízkosacharidové diety, která je v současnosti velmi diskutovaným tématem. Další zdroje,

které by mohly toto téma více doplnit jsou např. (Meng, 2017) nebo (Feinman, 2015).

V souvislosti s aterosklerózou je třeba upozornit na častou mylnou domněnku laické

veřejnosti o tom, že hlavní marker rizika KVO je hodnota celkového cholesterolu. Je zřejmé,

že z hlediska aterogeneze je diagnosticky mnohem směrodatnější poměr v zastoupení LDL

a HDL cholesterolu. Dále je pro posouzení kardiovaskulárního rizika klíčová hladina TAG

a v neposlední řadě stanovení apolipoproteinu B.

Byla verifikována obecně známá skutečnost, že obezita má značně negativní vliv na

metabolické zdraví, a to v souvislosti s pozměněnou sekrecí a funkcí adipokinů, zvýšenou
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náchylností k IR či dislipoproteinémii. Všechny tyto faktory podněcují kardiovaskulární

riziko, které je u pacientů s diabetem několikanásobně zvýšené. Pouze striktní terapie všech

rizikových faktorů může vést k minimalizaci tohoto rizika a snížit mortalitu diabetiků na

kardiovaskulární nemoci na úroveň odpovídající nediabetické populaci.

V praktické části práce byl studován lipidový profil diabetiků a zdravé kontrolní

skupiny. Byla nalezena statisticky významná hladina u frakce cholesterolu a potvrzena

hypotéza rostoucí koncentrace cholesterolové frakce s glykovaným hemoglobinem. Bylo

prokázáno, že glykovaný hemoglobin přímo souvisí s hladinou glykémie, naopak

bezprostředně nesouvisí s lipidovým metabolismem. Při našem předpokladu jsme nevzali

v potaz, že metabolismus diabetiků 2. typu je velmi rychlý, oproti tomu glykovaný

hemoglobin je dlouhodobý ukazatel průběhu diabetu, a nelze ho proto považovat za vhodný

marker pro časný záchyt diabetu.
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