Hodnocení bakalářské práce Ivy Vykydalové

„Studium využití plazmatických lipoproteinů pro diagnostiku diabetu“

Studentka Iva Vykydalová vypracovala bakalářskou práci na Katedře biologických a biochemických věd FCHT UPa. Při vypracování této práce studentka čerpala odborné informace celkem ze 31 literárních zdrojů, z toho více než polovinu představovaly zahraniční odborné články z periodik. Pracovala aktivně a samostatně, práci doplnila o názorná schémata, obrázky a tabulky, které vhodně dokumentovaly teoretické a experimentální údaje. Významnou součástí bakalářské práce je experimentální část, ve které studentka analyzovala vzorky plazmy 20 diabetiků a 20 zdravých osob.

Studentka v úvodní části práce přehledně shrnula dosavadní poznatky o významu plazmatických lipoproteinů u člověka a jejich funkci při vstřebávání a metabolismu lipidů. Dále uvedla možnosti jejich chromatografického dělení a analytického stanovení. Popsala rovněž příčiny vzniku diabetu typu 2 a vliv této nemoci na složení plazmatických lipoproteinů. Podrobně diskutovala poznatky o změnách v metabolismu VLDL, LDL a HDL a o příčinách vzniku inzulínové rezistence, kardiovaskulárních onemocnění a jejich léčbě.

Otázka: Vysvětlete metabolické změny indukované zvýšeným obsahem kyseliny palmitové u diabetiků typu 2.

V experimentální části je popsán postup deproteinace plazmy, chromatografie lipidů na tenké vrstvě a jejich rozdělení do pěti frakcí – fosfolipidy, cholesterol, volné mastné kyseliny, triacylglyceroly a estery cholesterolu. Získané závislosti jejich koncentrací na glykovaném hemoglobinu byly statisticky vyhodnoceny na hladině významnosti $\alpha \leq 0,050$. Bylo zjištěno, že frakce cholesterolu a fosfolipidů jsou u diabetiků významně sníženy. Závislosti mezi koncentracemi ostatních frakcí a glykovaným hemoglobinem nebyly statisticky významné a jejich využití pro včasnou diagnostiku diabetu typu 2 nebylo prokázáno.

V diskusi se studentka věnovala patofyziologii onemocnění způsobených poruchami metabolismu lipoproteinů a vyhodnotila výsledky své experimentální práce. Konstatovala, že glykovaný hemoglobin není vhodným markerem poruch lipidového metabolismu a proto změny jeho koncentrací s poruchami v metabolismu lipidů nekorelují.

Otázka: K čemu slouží hodnoty glykovaného hemoglobinu v klinické praxi.

Celá bakalářská práce je napsána na současné odborné úrovni, obsahuje hodnotné vědecké informace a v práci jsem nenalezl žádné formální ani odborné chyby.

Práci doporučuji k obhajobě, protože splňuje všechny formální požadavky kladené na její vypracování a hodnotím ji známkou

„ A “

prof. Ing. Alexander Čegan, CSc.
vedoucí práce

V Pardubicích 25. června 2019